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Oficio SMGPG/DA n? 236-78/2022. Canela, 23 de setembro de 2022.
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A
EXMA. SENHORA
EMILIA GUEDES FULCHER
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PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL ;
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Projeto de Lei n2 88/2022.
JOSC Vel Wi

B |
Jenodinmo
Me LA
Encaminhamos para apreciagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei n2 88/2022,
que “Autoriza o Poder Executivo a incluir fonte de recurso na Lei n® 4.626 e realizar abertura de
crédito adicional suplementar por expectativa de excesso de arrecadacéo, no valor de RS

4.380.258,05 (quatro milhGes e trezentos e oitenta mil e duzentos e cinquenta e oito reais e cinco
centavos), no orcamento corrente.”

Senhora Presidente.

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo a incluir fonte de recurso e a
realizar abertura de crédito adicional suplementar por expectativa de excesso de arrecadacdo, no
valor de RS 4.380.258,05 (quatro milhdes e trezentos e oitenta mil e duzentos e cinquenta e oito reais
e cinco centavos) no orgcamento corrente.

Uma parte da referida suplementagdo, no valor de RS 1.000.000,00 (um milh3o de reais),
se faz necessaria para suportar os Contratos a serem firmados para execu¢do do Sonho de Natal no
Municipio de Canela. Além disso, o valor suplementado de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos
mil reais) serd destinado apara a licitagdo das trilhas do Parque do Paldcio, sendo ambas as
suplementagdes importantes para fomentar a economia turistica do municipio.

O restante do valor deverd ser suplementado para a Secretaria Municipal de Saude e
Secretaria Municipal de Obras, Servicos Urbanos e Agricultura, sendo destinado para custeio de
ambas as secretarias.

Diante do exposto, solicitamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei

Sendo o que tinhamos para o momento, subscrevemo-nos.

AN

Atenciosamente,

Gilberto da Conceicdo Cezar
Prefeito Municipal, em exercicio

e

A

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br
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PROJETO DE LEI N2 88, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo a incluir fonte de
recurso na Lei n2 4.626 e realizar abertura de
crédito adicional suplementar por expectativa de
excesso de arrecadagdo, no valor de RS
4.380.258,05 (quatro milhGes e trezentos e oitenta
mil e duzentos e cinquenta e oito reais e cinco
centavos), no orcamento corrente.

Art. 12 Com a finalidade de atender as necessidades de execucdo orcamentdria, ficam
alteradas as fontes de recursos vinculados aos saldos das dotagdes consignadas na Lei de Orcamento para
o exercicio de 2022, na forma do demonstrativo anexo a este Decreto Municipal.

Art. 22 Fica o Poder Executivo autorizado a realizar abertura de crédito adicional
suplementar no valor de RS 4.380.258,05 (quatro milhdes e trezentos e oitenta mil e duzentos e
cinquenta e oito reais e cinco centavos), no orgamento corrente, nas seguintes dotac¢des
orgamentdrias:

07 — Encargos Especiais

07.01 — Encargos Especiais

0000 — Encargos Especiais

3.001 — Amortizagdo e Demais Encargos da Divida Publica

3290.22.00.00.00 — Outros Encargos sobre a Divida por Contrato (16834-3) Rec. 01........RS 280.258,05
03 —Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

03.01 — Secretaria de Turismo e Cultura

0106 — (F) Programa Finalistico Infraestrutura Turistica e Cultural de Canela

1.246 — Construgdo, Ampliacdo e Moderniza¢do da Infraestrutura Turistica e Cultural
4490.51.00.00.00 — Obras e Instalagdes (9152-9) ReC. O.....oceeecuriereereece e e e enensennns RS 689.741,95
4490.51.00.00.00 — Obras e Instalagbes (9152-9) ReC. Ol...oveeeceeecrerevecrevereresreceeerseeseenenennen. RS 810.258,05
0120 — (F) Programa Finalistico Eventos em Canela

2.826 — Realizagdo e Promogdo de Eventos Turisticos do Municipio

3390.39.00.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — PJ (17494-7) Rec. O1............cc............RS 1.000.000,00
06 — Secretaria Municipal da Saude

06.01 — Fundo Municipal da Saude

0111 - (T) Programa Tematico Cidade Saudavel

2.213 — Manter a Contratualizagdo com o Hospital de Caridade de Canela

3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ(12364-1) ReC.01......coceveeverereevennne. RS 1.050.000,00
2.214 — Manter a Contratualizagdo com o Hospital de Caridade Canela
3390.39.00.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — PJ(5300) ReC. O1.....ccoevememermerevrmserreenen. R$ 250.000,00

2.201 — Politica de Pessoal da Atengao Primaria
3190.11.00.00.00 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (11692-0) Rec.01.......RS 300.000,00

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br
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Art. 32 Servird para cobrir a suplementacao do art. 22, a expectativa de arrecadagao do
Recurso Livre pela Tendéncia de Arrecadacdo (Lei n2 4.320/64, art. 43 § 39) para o exercicio de 2022,
bem como pelo recebimento de Receita de Operacionalizacgdo da folha de pagamento em

Setembro/2022 e parcelas de contrapartida recebida e a receber do Laje de Pedra, conforme Tabela
no Anexo Il da presente Lei.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
GABINETE DO EREFEITO MUNICIPAL DE CANELA.

\\4‘ )Jx é’\}

] b o
Gilbertfc’;\f(;a Conceigdo Cezar

Prefeito Municipal, em exercicio

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br
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ANEXO |
QUADRO DEMONSTRATIVO DE ALTERACAO DE FONTES
Projeto / Atividade |2.214— Manter a Contratualizagdo com o Hospital de Caridade Canela
Elemento de Despesa Saldo da | Fonte Atual | Fonte Incluida Valor
Dotagdo Alterado
3350.39.00.00.00 — Outros Servicos de Terceiros — 40 1
PJ(5900-5)
4501
Projeto / Atividade ’2.201— Politica de Pessoal da Aten¢do Primaria
Elemento de Despesa Saldo da | Fonte Atual | Fonte Incluida Valor
Dotagao Alterado
3190.11.00.00.00 — Vencimentos & Vantagens Fixas — 40 1
Pessoal Civil ( 11692-0)
4500
4504

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br
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ANEXO Il

O

\D

TENDENCIA DE ARRECADACAO RECEITA RECURSO LIVRE

A

B C D
TENDENCIA DA
VALOR RECEITA SETEMBRO A | VALOR ORCADO |y 0r ) 11va DE SALDO
ARRECADADO DEZEMBRO PARA ANODE 1™\ ANO/2022 (A+B-C)
ATE31/08/2022 2022

( Arrecadac@io més 8*4)

74.736.882,04

32.241.215,64

102.597.839,63

4.380.258,05

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br



' CAMARA

DEVEREADOR 15 DECANLLA

PARECER JURIDICO N° 115/2022
De: Assessor Juridico

Para: Comiss3o de Constituicdo e Justica e Redacédo Fing| — CCJR; Comissso de

Financas e orcamento e Tributacao - CFOT; Comissao de Desenvolvimento
Econémico e Social - CDES.

REFERENCIA: PLO 88/2022

Autoria: Poder Executivo

Projeto de Lej: "Autoriza o Poder Executivo a incluir fonte de recurso na Lej n° 4.626 e
de

realizar abertura crédito adicional Suplementar por expectativa de excesso de
arrecadagdo, no valor de R$ 4.380.258,05 (quatro milhges e trezentos e oitenta mil e

Senhores Vereadores,

f
O presente projeto de lej aportou na casa legislativa com g seguinte
justificativa:

O presente Projeto de Lej visa autorizar o Poder Executivo a
incluir fonte de recurso e a realizar abertura de crédito adicional
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reais) sera destinado apara a licitagdo das trilhas do Parque do
Palécio, sendo ambas as suplementages importantes para
fomentar a economia turistica do municipio.

O restante do valor devers ser suplementado para a Secret_aria
Municipal de Salde e Secretaria Municipal de Ob_ras, Servigos
Urbanos e Agricultura, sendo destinado para custeio de ambas
as secretarias.

2 " - 18.leg.br
! = ~mail: jur anela.
€ 382 l Ut ICO@),C ela.rs.1€;
Rua Dona Carhnda 48 956 an T (o) 2]
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DE VEREADORLES DE CANELA

O Projeto de Lei compreende os requisitos necessarios para a abertura de
crédito adicional suplementar, estando sob o respaldo do art. 41, inciso |, e do art.
43, § 1° , inciso Il, da Lei n°. 4.320, de 1964, ndo apresentando, portanto,
impedimento para a sua aprovagao.

Em conclusao, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lei n° 88, de
23 de setembro de 2022.

. o AM G

ABlANO DE ABREU FAES
Assessor Juridico da Camara Municipal
OAB/RS 79.337 1

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: juridico@canela.rs.leg.br
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Data Abertura......: 26/09/2022 Hora Abertura: 16:28:02 Data Previs3o:28/09/2022 Nimero de Paginas: 2 ~

Tipo de Processo...: 16 Oficio do Poder Executivo Canal de Abertura: 1 Presencial

Tipo de Solicitacdo: 2 Dar Ciéncia do Fato Forma Tramitac¢do.: Fisica

Atendente..........: Nessandra de Oliveira

REQUERENTE

Solicitante: 2-Prefeitura Municpal de Canela CNPJ/CPF: 88.585.518/0001-85

Endereco...: Rua Dona Carlinda, 455 prédio Bairro..: Centro

Cidade.....: Canela - RS CEP.....: 95.680-000 Telefone: (54)32825100

E-Mail.....: Celular:

INTERESSADO

Solicitante: 2-Prefeitura Municpal de Canela CNPJ/CPF: 88.585.518/0001-85

Endereco...: Rua Dona Carlinda, 455 prédio Bairro..: Centro

Cidade.....: Canela - RS CEP.....: 95.680-000 Telefone: (54)32825100

E-Mail.....: Celular:

SOLICITACAO

icitacdo: OFICIO N2 239-78/2022 SMGPG

Encaminha Mensagem Retificativa ao PL n2 88/2022.
Observacao. :

ENCAMINHAMENTO
Sequéncia: 1 Estado: Encaminhado
Situagdo.: Aberto Encaminhamento: 26/09/2022
DESTINO
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Setor....: 1 Gabinete da Presidéncia
Se¢do....:
- Prefeitura Municpal de Canela
REQUERENTE
o
MMOW o \Movarg
Nessandra de 011ve1ra
’ ATENDENTE
Arquive-se em: _ /_/
Visto:

Para consultar o andamento deste processo acesse:
www.canela.rs.gov.br / Servigos Online / Consulta Individual de Processos

ES FULC
) Presidente
Camara de Vereadores de Canela
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Oficio SMGPG/DA n© 239-78/2022. Canela, 26 de setembro de 2022.
A

EXMA. SENHORA
EMILIA GUEDES FULCHER
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Assunto: Encaminha Mensagem Retificativa ao PL n2 88/2022.

Senhora Presidente.

Fazendo uso das prerrogativas outorgadas pela Legislagio e normas vigentes,
encaminhamos para aprecia¢do dos Senhores Vereadores MENSAGEM RETIFICATIVA ao Projeto de
Lei n2 88/2022.

A presente mensagem retificativa se apresenta a fim de corrigir o art. 12 do referido
Projeto de Lei, onde, de forma equivocada, constou “Decreto Municipal” sendo que o correto seria
“Lei Municipal”.

Diante do motivo exposto, encaminhamos a presente mensagem retificativa, com a
nova redacdo do art. 12, para a inclusdo junto ao projeto em tramita¢do e posterior discussdo e
votacdo junto a esta Colenda Casa Legislativa.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

/)

Constantino Orsolin
Prefeito Nhunicipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br



MENSAGEM RETIFICATIVA N2 01
AO PROJETO DE LEI N2 88, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Altera o art. 12 do Projeto de Lei n2 88, de 23 de
setembro de 2022.

Art. 12 Com a finalidade de atender as necessidades de execucdo orcamentdria, ficam
alteradas as fontes de recursos vinculados aos saldos das dotagdes consignadas na Lei de Orcamento para
o exercicio de 2022, na forma do demonstrativo anexo a esta Lei Municipal.

Art. 22 As demais disposi¢des do Projeto de Lei n® 88, de 23 de setembro de 2022
permanecem inalteradas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANELA, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100 - www.canela.rs.gov.br
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Camara de Vereadores de Canela






Oficio SMGPG/DA n?2 256-78/2022 Canela, 10 de outubro de 2022.

~

A
EXMA. SENHORA

EMILIA GUEDES FULCHER

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

Assunto: Resposta a Solicitagdo de Comissdo — PLO n2 88/2022.

Senhora Presidente.

Dirigimo-nos a Vossa Exceléncia, com as cordialidades de costume, para encaminhar
resposta a Solicitagdo de Comissdo referente ao Projeto de Lei Ordindrio n® 88/2022:

Apos nova analise do atual projeto das trilhas junto ao Parque do Palécio, realizou-se a
reducdo da largura das mesmas, passando de 8m para 6m, e assim, consequentemente, reduziu-se
os valores da Planilha Orgamentaria. Segue, em anexo, mapas, Memorial Descritivo, Memorial de
Calculo e Planilha Orcamentaria.

Quanto a urgéncia, a mesma se caracteriza por dois motivos. Primeiro na necessidade
quanto ao cumprimento da Lei Estadual 13.506, de 31 de agosto de 2010, que em seu artigo 22*
estabelece o compromisso do Municipio de implantar no imével, um Centro de Convengdes e
Congressos, sob pena de reverter o imével para o Estado. Segundo em relacdo ao Inquérito Civil n®
00737.000.729/2021, o qual tem como partes o Municipio de Canela e os senhores José Vellinho
Pinto e Jerénimo Terra Rolim.

Quanto aos sanitarios publicos junto ao Parque do Paldcio, os mesmos estdo em fase
de elaboragdo de projeto para posterior aprovagdo e publicacio de licitagdo, tendo em vista que a
obra serd realizada em etapas.

Com relagdo a religagdo da energia elétrica, conforme informacdo prestada pelo
Departamento de lluminagdo Publica do Municipio, o mesmo esta elaborando o projeto da
iluminagdo, conforme Memorando em anexo.

Em reunido realizada, entendeu-se que a aplica¢do da sobra do valor da reducdo das
trilhas serd aplicada no projeto de instalagdes elétricas e hidraulicas do parque, ficando assim os
pergolados para etapa posterior.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

* Lei Estadual 13.506, de 31/08/2010. Autoriza o Poder Executivo a doar imével ao Municipio de Canela. Art. 22 — O Municipio
compromete-se a implantar, no imével descrito no art. 1.2, um Centro de Convengdes e Congressos, revertendo ao patriménio do Estado
caso seja dada destinagdo diversa.

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: 054 3282 5100- www.canela.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Governanca, Planejamento e Gestao

Coordenadoria e Planejamento de Projetos

MEMORIAL DESCRITIVO

1. SERVICOS PRELIMINARES:

1.1 PLACA DE OBRA:

Placa da Obra: Sera instalada placa informativa, conforme modelo fornecido pelo municipio, com
dimensdes de 2,00 m x 1,125 m. A placa de obra devera ser fixada em local visivel, preferencialmente no
acesso principal do empreendimento.

A placa devera ser confeccionada em chapa de aco laminado a frio, galvanizado, com espessura

de 1,25 mm. Tera dois suportes e serdo de madeira de lei beneficiada (7,50 m x 7,50 m, com altura livre
de 2,50 m).

1.2 LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO:

As areas para execugdo das trilhas deverdo ser devidamente limpas, e niveladas com
equipamento adequado.

A medig&o efetuar-se-a levando em considerag&o o volume carregado em m?®.

1.3 SERVIGOS TOPOGRAFICO:

A marcagdo e locagdo da obra devera ser realizada com instrumentos de precis3o,
acompanhada pelo profissional responsavel técnico da Contratada.

A Contratada fara a locag&o planimétrica e altimétrica da obra de acordo com o projeto fornecido
pelo contratante.

A Contratada devera verificar criteriosamente as dimensées, alinhamentos, angulos e niveis do
projeto em relacéo as reais condigdes do local.

Qualquer divergéncia entre os dados do projeto e as condi¢des do local devera ser oficialmente
comunicado a fiscalizag&o, que em conjunto com os autores do projeto tomardo as providéncias
necessarias. Concluida a locagdo da obra, esta devera ser submetida a fiscalizacao para aprovacao.

E de responsabilidade da Contratada os problemas ou prejuizos causados por erro na
localizag&o de qualquer elemento construtivo, mesmo apds a aprovacéo da fi iscalizacao.

A ocorréncia de erro na locagdo da obra serad de responsabilidade exclusiva da Contratada ao
qual recaira a obrigac&o de executar prontamente as demoligées, modificagdes e reposicdes pertinentes,

a juizo da fiscalizag&o e por sua conta, n3o justificando abonos por eventuais atrasos ocorridos no
cronograma da obra.

A medicao efetuar-se-a levando em considerag&o a area de projeto mz.

2. MOVIMENTO DE TERRA:

2.1 ESCAVACAO VERTICAL A CEU ABERTO :

As areas de execugao das trilhas dever&o ser escavadas mecanicamente, o residuo devera ser
retirado e transportado para local adequado. As escavacdes terdo duas profundidades distintas, a
primeira, nas trilhas que receberdo blocos de concreto Pav-s a profundidade sera de 23 cm , & a
segunda, nas trilhas que receber&o saibro a profundidade da escavacao sera de 10 cm.

A medicao efetuar-se-a levando em considerag&o a area de projeto m?.

2.2 ESCAVAGAO MANUAL:

A escavagao manual dar-se-a para dar espaco a colocacdo de meio-fio ao longo das duas laterais
das trilhas.

A medicao efetuar-se-a levando em consideragéo o volume carregado em m?.

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282-5100
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3. PAVIMENTACAO:

3.1. ASSENTAMENTO DE GUIAS DE CONCRETO:

Assentamento de guias de concreto pré fabricadas com dimensdes de 100 X 15 X 15 X 30 cm
nas duas laterais das ftrilhas. As guias dever&do ser enterradas 15 cm em relacdo a altura final da
pavimentacao e rejuntadas entre si.

A medic&o efetuar-se-a levando em consideragio a extensdo em metros lineares.

3.2 BASE E SUB BASE:

Execucgao e compactagéo de sub base de 15 cm de profundidade de brita para pavimentacao.
A mediggo efetuar-se-a levando em consideragéo o volume aplicado em m?.

3.3 EXECUGAO DE PAVIMENTAGAO EM BLOCOS DE CONCRETO:

Execuggo de pavimentagdo em blocos de concreto retangular cor natural de 20 X 10 cm,
espessura de 8 cm sobre sub base de brita.

A medicao efetuar-se-a levando em consideragéo a area de superficie de blocos aplicados em

m?.

3.4 ATERRO E COMPACTAGAO DE SAIBRO:

Execucéo de aterro e compactagao de saibro com 10 cm de profundidade sobre as trilhas.
A medic&o efetuar-se-a levando em considerag&o a érea de superficie ensaibradas em m?.

Canela, 22 de Setembro de 2022.

o

{\ : kY
Jodo Francisco Bazicas Corréa
CAU/RS A19309-7

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282-5100
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MEMORIA DE CALCULO DAS TRILHAS DO PARQUE DO PALACIO

Vias para veiculos

Pavimentacio da via com pav-S
Trecho 1 (portico até o lago) 545,97 metros de extensdo por 3,00 m de largura,
totalizando 1.637,91 m2 de superficie.

545,97 m x 3,00 m = 1.637,91 m? de pav-S de 8§ cm

1.091,94 metros lineares de meio-fio de concreto.

1.637,91 m?x 0,15 m =245,69 m* de base de brita graduada.

Trecho 2 (trecho 1 até o Centro de convengdes) 154,43 metros de extensdio por
3,00 m de largura, totalizando 463,29 m2 de superficie.

154,43 m x 3,00 m = 463,29 m? de pav-S de 8 cm

308,86 metros lineares de meio-fio de concreto.

463,29 m*>x 0,15 m = 69,49 m? de base de brita graduada.

Trecho 3 (trecho 2 até a lateral do Centro de Convengdes) 26,45 metros de
extensdo por 3,00 m de largura, totalizando 79,35 m2 de superficie.

14,00 metros de extensdo por 6,00 m de largura, totalizando 84,00 m2 de
superficie.

26,45 m x 3,00 m=79,35 m? de pav-S de 8 cm

14,00 m x 6,00 m = 84,00 m? de pav-S de 8 cm

Total 163,35 m?

90,90 metros lineares de meio-fio de concreto.

163,35 m*x 0,15 m =24,50 m*® de base de brita graduada.

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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Trilhas

Trilhas com pavimentacio de pav-S -

Setor 1 e 2

Extensdo 437,93 m x 3,00 m de largura ou 1.313,79 m? de superficie.
437,93 m x 3,00 m = 1.313,79 m? de pav-S de 8 cm

875,86 metros lineares de meio-fio de concreto.

1.313,79 m?*x 0,15 m = 197,07 m® de base de brita graduada.

Setor 3

Extensdo 217,53 m x 3,00 m de largura ou 652,59 m? de superficie.
217,53 m x 3,00 m = 652,59 m? de pav-S de 8 cm

435,06 metros lineares de meio-fio de concreto.

652,59 m*x 0,15 m = 97,89 m® de base de brita graduada.

Setor 4 e 5

Extensdo 276,24 m x 3,00 m de largura ou 828,72 m? de superﬁcie.
276,24 m x 3,00 m = 828,72 m? de pav-S de 8 cm

552,48 metros lineares de meio-fio de concreto.

828,72 m*x 0,15 m = 124,31 m® de base de brita graduada.

Setor 6

Extensdo 155,80 m x 3,00 m de largura ou 467,40 m? de superficie.
155,80 m x 3,00 m = 467,40 m? de pav-S de 8 cm
311,60 metros lineares de meio-fio de concreto.
467,40 m*x 0,15 m = 70,11 m® de base de brita graduada.
Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455

CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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PREFEITURA MU!

Setor 7

Extensdo 347,86 m x 3,00 m de largura ou 1.043,58 m? de superficie.

347,86 m x 3,00 m = 1.043,58 m? de pav-S de § cm
695,72 metros lineares de meio-fio de concreto.

1.043,58 m?x 0,15 m = 156,54 m® de base de brita graduada.

Setor 8

Extensdo 14,85 m x 3,00 m de largura ou 44,55 m? de superficie.
14,85 m x 3,00 m = 44,55 m? de pav-S de 8 cm

29,70 metros lineares de meio-fio de concreto.

44,55 m*x 0,15 m = 6,68 m* de base de brita graduada.

Setor 9

Extens&o 178,98 m x 3,00 m de largura ou 536,94 m? de superficie.
178,98 m x 3,00 m = 536,94 m* de pav-S de 8 cm

357,96 metros lineares de meio-fio de concreto.

536,94 m?x 0,15 m = 80,54 m® de base de brita graduada.

Setor 10

Extensdo 131,91 m x 3,00 m de largura ou 395,73 m? de superficie.
131,91 m x 3,00 m =395,73 m? de pav-S de 8 cm
263,82 metros lineares de meio-fio de concreto.

395,73 m*x 0,15 m = 59,36 m* de base de brita graduada.

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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Trilhas com pavimentacio de saibro.

Setor 1 e 2

Extensdo 437,93 m x 3,00 m de largura ou 1.313,79 m? de superficie.
437,93 m x 3,00 m =1.313,79 m? de saibro britado.

875,86 metros lineares de meio-fio de concreto.

1.313,79 m*x 0,10 m = 131,38 m? saibro britado.

Setor 3

Extensdo 217,53 m x 3,00 m de largura ou 625,59 m? de superficie.
217,53 m x 3,00 m = 625,59 m? de saibro britado.

435,06 metros lineares de meio-fio de concreto.

625,59 m?x 0,10 m = 65,26 m?® saibro britado.

Setor4 e 5

Extensdo 276,24 m x 3,00 m de largura ou 828,72 m? de superficie.
276,24 m x 3,00 m = 828,72 m? de saibro britado.

552,48 metros lineares de meio-fio de concreto.

828,72 m?x 0,10 m = 82,87 m?® saibro britado.

Setor 6

Extens@o 155,80 m x 3,00 m de largura ou 467,40 m? de superficie.
155,80 m x 3,00 m = 467,40 m? de saibro britado.

311,60 metros lineares de meio-fio de concreto.

467,40 m? x 0,10 m = 46,74 m? saibro britado.

Setor 7

Extensdo 347,86 m x 3,00 m de largura ou 1.043,58 m? de superficie.
347,86 m x 3,00 m =1.043,58 m? de saibro britado.

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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695,72 metros lineares de meio-fio de concreto.

1.043,58 m?x 0,10 m = 104,36 m? saibro britado.

Setor 8

Extens3o 14,85 m x 3,00 m de largura ou 44,55 m? de superficie.
14,85 m x 3,00 m = 44,55 m? de saibro britado.

29,70 metros lineares de meio-fio de concreto.

44,55 m? x 0,10 m = 4,45 m? saibro britado.

Setor 9

Extensdo 178,98 m x 3,00 m de largura ou 536,94 m? de superficie.
178,98 m x 3,00 m =536,94 m? de saibro britado.

357,96 metros lineares de meio-fio de concreto.

536,94 m?x 0,10 m = 53,69 m? saibro britado.

Setor 10

Extensdo 131,91 m x 3,00 m de largura ou 395,73 m? de superficie.
131,91 m x 3,00 m =395,73 m? de saibro britado.

263,82 metros lineares de meio-fio de concreto.

395,73 m?x 0,10 m = 39,57 m® saibro britado.

Escavacdo mecanizada 7.547,85m? X 0,15m =1.132,18 m?
5.283,30m?* X 0,10 m =528,33 m?
TOTAL 1.660,51 m?

Escavacdo manual de vala 5.013,90 m X 0,15 m X 0,30 m = 256,09 m?

Metragem total de pav-s 7.547,85 m?

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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Volume total de brita para leito e sub leito 1.132,18 m?

Volume total de saibro para pavimentagdo 528,33 m?

Prefeitura Municipal de Canela/RS Rua Dona Carlinda, 455
CEP 95680-000 Fone: (54) 3282.5100
www.canela.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA )
Secretaria Municipal de Obras, Servigos Urbanos e Agricultura //"'
Departamento de lluminagdo Publica ol
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PM/SMOSUA/DIP 010/2022 Canela, 10 de outubro de 2022

~

A
Secretdria de Governanca

A Resolugdo Normativa n? 1000 da ANEEL, estabelece na secdo VIII, artigo 189,
incisos | e I, que deve ser classificada como iluminac3o publica com objetivo de iluminar:

“I - vias publicas destinadas ao transito de pessoas ou veiculos, tais como
ruas, avenidas, logradouros, caminhos, passagens, passarelas, tldneis,
estradas e rodovias; e

Il - bens publicos destinados ao uso comum do povo, tais como abrigos de
usudrios de transportes coletivos, pragas, parques e jardins, ainda que o
uso esteja sujeito a condi¢des estabelecidas pela administracdo, inclusive o
cercamento, a restrigcdo de hordrios e a cobranca.”

Portanto, este departamento esta trabalhando no projeto da iluminacdo do Parque
do Palacio, possibilitando que a comunidade local e o turista possa usufruir deste espaco
publico durante a noite com maior seguranca.

O projeto prevé uma infraestrutura subterrdnea, com aproximadamente 1800
metros, para passagem dos cabos de energia elétrica, levando iluminagdo em toda a

extensdo das trilhas.

Sem mais para o momento,

Desde ja estamos a disposi¢do para mais esclarecimentos,

LUCASBONATTO DE AZEVEDO
Técnico em Eletrotécnica — CFT/RS: 0079086802-4

Coordenador do Departamento de lluminagio Publica
Secretaria Municipal de Obras, Servigos Urbanos e Agricultura — SMOSUA
Prefeitura Municipal de Canela —RS

Rua Dona Carlinda, 455, Centro, Canela — RS - (54) 3282-5100
CNPJ: 88.585.518/0001-85 — www.canela.rs.gov.br



CAMARA

DEF VERFADRORTS DE CANILA

Parecer N2:

COMISSAO: CCIR

PLO N° ?% PLLN® VETO N° PDL N° PLC N° PRE N°

DATADE ENTRADA:__/ / PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:

PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo

PARECER DA COMISSAO:

Jefferson de Oliveira Mario Augusto Weirich Jerdnimo Terra Rolim

PRESIDENTE

PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO ( )Data: / /

S




DEVIRTADORES DECANITA

Parecer N9:
COMISSAO: CDES

PLO N° Ki PLLN® VETO N° PDL N° PLC N° PRE N°

DATA DE ENTRADA:__/ [/ PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA: Z&/O 1// ZZ/

PARECER: ‘

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo
Emenda n°.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo
PARECER DA COMISSAO:
/\ N [
N/ A\ A AL
3

onceicao

A

¥esa da C

%ose iéﬁ%

:// /

{ I
PRESIDENTE

PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO ( )Data: / /




CAMARA

DI VERFADORTS DECANELA

Parecer Ne:

COMISSAO: COFT

PLO N° K{ PLLN® VETO N° PDL N° PLCN° PRE N°

DATA DE ENTRADA:__ / / PEDIDO DE URGENCIA: SIM( ) NAO( )

PARECER JURIDICO

DATA DA SOLICITACAO: DATA DA ENTREGA:
PARECER:

SOLICITACOES DA COMISSAO:

Emenda n®.: Data: Entregue ( )sim ( ) ndo
Emenda n®.: Data: Entregue ( )sim { ) ndo

PARECER DA COMISSAO:

/G‘ . Oy 4_/j z oo /E:Sda;é. *Zl/i? " ALl CANG 7, o . @é C (Z%&b
2 Q/7/Ze Cod o Go  AorBeson ety Al

ulke

PRESIDENTE

PROJETO RETIRADO -SIM( ) NAO ( )Data: / /




